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ZÁPISNICA č. 6/2023 
zo zasadnutia OZ Valaliky zo dňa 06.09.2023 

 
Prítomní: 
Ing. Štefan Petrík 
Ing. Ondrej Palenčár 
Ing. Juliana Arvaiová 
Ing. Jozef Gába 
Bc. Paulina Kacvinská 
Jozef Klučár 
Ing. Miroslava Pastorová 
Miroslav Timko 
Ing. Tomáš Vindt, PhD. 
PhDr. Matúš Vyrostko, PhD. 
Jozef Kacvinský 
Mgr. Jolana Kokardová – hlavná kontrolórka obce 
Ing. Mgr. Jana Pelegrin – prednostka úradu 
Helena Jakabová – členka Kultúrnej komisie 
 
Program: 

1. Otvorenie (schválenie programu rokovania, voľba mandátovej komisie, voľba návrhovej komisie, 
určenie overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa) 

2. Kontrola plnenia prijatých uznesení zo dňa 21.06.2023 
3. Informácia a závery z rokovania Finančnej, Stavebnej a Kultúrnej komisie 
4. Základné informácie a prehľady  
5. Koncepcie a programy obce – informácia a stav 
6. Rozpočtové opatrenie č. 13/2023 
7. Žiadosti o odkúpenie a prenájom pozemkov 
8. Interpelácia poslancov na starostu obce 
9. Dopyty poslancov obecného zastupiteľstva 
10. Dotazy a dopyty občanov 
11. Záver 

 
Zasadnutie otvoril starosta obce o 17.06 hod. Návrh programu bol poslancom odoslaný spolu s pozvánkou. 
Schválené uznesenie č. 55/2023.  
Hlasovanie: 
Za: 9 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, PhD., 
Ing. Palenčár) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Jozef Kacvinský požiadal o zloženie sľubu poslanca. Sľub prečítal a podpísal. Starosta obce mu odovzdal 
osvedčenie o zvolení. Schválené uznesenie č. 56/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Do návrhovej a mandátovej komisie starosta obce navrhol poslancov Ing. Vindta, PhD. a PhDr. Vyrostka, PhD. 
Schválené uznesenie č. 57/2023. 
 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
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Zdržal sa: 0 
 
Za overovateľov zápisnice starosta obce určil poslancov Ing. Gábu a Klučára. Za zapisovateľku Janu Pelegrin.  
 
Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia OZ dňa 21.06.2023 bola poslancom odoslaná spolu s pozvánkou. Bez 
pripomienok. Schválené uznesenie č. 58/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Predseda Finančnej komisie Ing. Vindt, PhD. informoval, že členovia komisie zasadali 4.9.2023 a zaoberali sa 
návrhom kúpnej zmluvy od spoločnosti Valaliky Industrial Park, s.r.o., návrhom nájomnej zmluvy a budúcej 
zmluvy o zriadení vecného bremena od spoločnosti Valaliky Industrial Park, s.r.o. a žiadosťou Mikuláša Horvátha 
o odkúpenie pozemku parcela č. KNC 1247/94 k.ú. Valaliky. 
 
Predsedkyňa Kultúrnej komisie informovala, že členovia komisie zasadali 4.9.2023 a zaoberali sa prípravou 
podujatia Valalická krojovaná paráda, ktoré sa uskutoční 8.10.2023 a plánom kultúrnych podujatí do konca roka 
2023.  
Schválené uznesenie č. 59/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Starosta obce informoval o výške podielových daní a prebiehajúcich exekúciách na vymoženie neuhradených 
miestnych daní a poplatkov za komunálny odpad.  
 
Starosta obce informoval o prebiehajúcich projektoch nasledovne. 
Na projekt zvýšenia kapacity materskej školy bolo ukončené verejné obstarávanie. Nakoľko víťaz súťaže 
nepodpísal zmluvu o dielo, bola uzatvorená zmluva s uchádzačom, ktorý skončil druhý v poradí. Verejné 
obstarávanie bolo odoslané na ex-post kontrolu MIRRI SR. 
 
Na projekte rekonštrukcie vnútorných priestorov kultúrneho domu boli ukončené hlavné práce – dlažba, 
podhľad, osvetlenie, priečky (bývalý priestor fitnes a rozhlasová ústredňa), osadené dvere do ZUŠ. Zostáva 
vybúranie vchodových dverí a osadenie dverí, ktoré sú vo výrobe.  
 
Pre projekt rozšírenia kapacity základnej školy sú aktuálne dve výzvy, a to Plán obnovy, v ktorom je stanovený 
benchmark na žiaka a program Slovensko, z ktorého je možné získať finančné prostriedky na rozpočet projektu. 
Z tohto programu nebudú financované projekty, ktorými sa má rozširovať kapacita školy. Po úprave projektu 
bude pre obec výhodnejšie žiadať o dotáciu z programu Slovensko. 
 
Projektant ukončil projektovú dokumentáciu parku na Slnečnej ulici. Obec pripravuje podklady pre vydanie 
stavebného povolenia. Celkový náklad stavby je 300 000 €. 
 
Pred ukončením sú práce na projektovej dokumentácii na rekonštrukciu pošty. Súčasťou stavby musí byť aj 
využitie fotovoltaických panelov na zníženie energetickej náročnosti budovy. 
 
Obec získala dotáciu na osadenie fotovoltaického zariadenia na budovu základnej školy.  
 
Po konzultácii s MUDr. Dietzovou z RUVZ v Košiciach bude po rekonštrukcii priestorov v Obvodnom zdravotnom 
stredisku Valaliky možné tieto prenajať pre zriadenie kardiologickej ambulancie.  
 
Prednostka úradu informovala o návrhu rozpočtového opatrenia. Obec získala dotáciu vo výške 18 200 € na 
riešenie utečeneckej krízy a dotáciu vo výške 56 000 € na výstavbu fotovoltaického zariadenia na budove 
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základnej školy. Navrhuje sa presun finančných prostriedkov na projekt rozšírenia kapacity materskej školy 
z dôvodu vyšších výdavkov po podpise zmluvy o dielo s dodávateľom stavby. Schválené uznesenie č. 60/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Starosta obce informoval o žiadosti Mikuláša Horvátha o odkúpenie alebo dlhodobý prenájom pozemku parcela 
č. KNC 1247/94 kú. Valaliky. Poslanec Ing. Vindt, PhD. informoval, že komisia neodporúča pozemok odpredať. 
Starosta obce navrhol v budúcnosti vyhlásiť obchodnú verejnú súťaž na prenájom pozemku. Schválené 
uznesenie č. 61/2023.  
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Starosta obce informoval o žiadostiach spoločnosti Valaliky Industrial Park s.r.o. o odkúpenie pozemkov 
a o nájom a zriadenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena na pozemky vo vlastníctve obce za 
účelom realizácie priemyselného parku. Bez pripomienok.  
Schválené uznesenie č. 62/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Schválené uznesenie č. 63/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Schválené uznesenie č. 64/2023. 
Hlasovanie: 
Za: 10 (Ing. Arvaiová, Ing. Gába, Bc. Kacvinská, Klučár, Ing. Pastorová, Timko, Ing. Vindt, PhD., PhDr. Vyrostko, 
PhD., Ing. Palenčár, Kacvinský) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
  
Starosta obce požiadal poslancov o návrhy na realizáciu aktivít v zelenom izolačnom páse v súvislosti 
s výstavbou priemyselného parku. Starosta obce navrhuje výsadbu zelene rôznych etáží, úpravu potoka – 
melioračného kanála, výstavbu chodníka pre peších a cyklistického chodníka, výstavba 2 – 3 ks altánov a lavičiek 
pozdĺž chodníka, výstavbu verejného osvetlenia a premiestnenie betónového kríža. Poslanec Klučár navrhol 
vybudovanie plochy pre umiestnenie včelích úľov. Po ukončení výstavby priemyselného parku bude správcom 
izolačnej zelene obec.  
 
Starosta obce informoval o plánovanej návšteve obce Košťany nad Turcom v dňoch 8.9. – 10.9.2023. 
 
V rámci diskusie bolo prerokované: 

- chýbajúci kôš za pekárňou,   
- výstavba protihlukovej steny pri železničnej trati. Požiadavka obce bude, aby stena obsahovala aj 

prehľadné časti. 
- parkovanie pred pekárňou, 
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- opakovane vyvalená zadná brána ku kontajneru na cintoríne v Bernátovciach a požiadavka na nádoby 
na separovaný zber na cintorínoch, 

- vypratanie bývalej hasičskej zbrojnice nájomcom UNI spol. s.r.o. (pekáreň). Starosta obce navrhol 
stretnutie poslancov a projektanta za účelom nájdenia vhodného spôsobu využitia priestoru. 

 
Zasadnutie bolo ukončené o 18.50 hod. 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Jozef Klučár 
 
Ing. Jozef Gába 
 
Zapísala: Jana Pelegrin 
Vo Valalikoch dňa 07.09.2023 
 
 
 

Ing. Štefan Petrík 
starosta obce 

 
 
 
 
Prílohy: 

- uznesenia 
- pozvánka 
- prezenčná listina 
- kontrola plnenia uznesení 
- základné informácie a prehľady 
- rozpočtové opatrenie č. 13/2023 


